
29. 2. 2024
RSV KPOV, Praha

MGR. LADISLAV FAIGL

METODICKÁ PODPORA PROCESU 

PLÁNOVÁNÍ V OBLASTI VOD



V roce 2018 schváleny Maketa národního plánu povodí (NPP) 

a Maketa plánu dílčího povodí (PDP) s datovým modelem pro 

3. plánovací období.

Potřeba aktualizace uvedených maket plánů povodí:

AKTUALIZACE MAKET PLÁNŮ POVODÍ

Legislativní 
změny + 

nové 
požadavky 
(EU, ČR)

Změny maket 
schválené 

RSV KPOV

Náměty 
členů RSV 
KPOV + 

podněty EK

Existující 
praxe v 

platných PDP 
+ zkušenosti 

z 3. cyklu



Podklady pro aktualizaci maket plánů povodí

1. Změny maket schválené RSV KPOV z 15. 10. 2019 a 10. 3. 2020.

2. Náměty členů RSV KPOV

a) RSV KPOV - výzva na jednání 23. 2. 2023 s termínem 15. 5. 2023

• PLA, PVL, POH, PMO, MZe, MŽP

b) Podněty EK

• Hodnocení plánů povodí z r. 2018 a 2023

• dRBMP screening assessment z r. 2015

3. Legislativní změny + nové požadavky

a) vyhláška č. 50/2023 Sb., o plánech povodí a plánech pro zvládání povodňových rizik,

b) směrnice (EU) 2020/2184  o jakosti vody určené k lidské spotřebě (dosud nezohledněno),

c) nařízení o obnově přírody.

4. Existující praxe v platných PDP z hlediska textové části, tabulkové části a map + zkušenosti z 3. plánovacího období.

AKTUALIZACE MAKET PLÁNŮ POVODÍ



Verze 1.0 návrhu aktualizací maket plánů povodí rozeslána 26. 1. 2024 

(Maketa PDP) a 2. 2. 2024 (Maketa NPP) členům RSV KPOV, PS KPOV, 

zástupcům KÚ a resortům MZe a MŽP.

Celkem obdrženo 250 připomínek od:

všech státních podniků Povodí (POH, PMO, POD, PLA, PVL)

AOPK ČR, VÚV T.G.M., ČHMÚ

MŽP (odb. ochrany vod, odb. adaptace na změnu klimatu, odb. druhové ochrany a 

implementace mezinárodních závazků) a MZe (odb. vody v krajině, budování PPO a 

odstraňování povodňových škod, odd. správy povodí)

Vypořádání připomínek rozesláno 27. 2. 2024 spolu s verzí 2.0 maket plánů 

povodí.

K verzi 2.0 lze písemně uplatnit připomínky do 8. 3. 2024.

AKTUALIZACE MAKET PLÁNŮ POVODÍ



Kapitola Úvod

• vypuštění kapitoly k popisu a zdůvodnění změn ve 
vymezení VÚ a jejich typologie, a kapitoly k přehledu 
změn ve vymezení CHÚ

• sloučení příloh k realizovaným opatřením

Kapitola I

• nové mapy k chráněným oblastem (PO, EVL, MZCHÚ, 
VZCHÚ, Ramsarské mokřady)

Kapitola III

• nová tabulka pro hodnocení chemického stavu bez 
všudypřítomných látek

• nová kapitola pro monitoring a hodnocení stavu 
koupacích vod

• nové tabulky a mapy hodnocení stavu CHÚ a nové 
tabulky odhadu stavu k roku 2027 pro CHÚ

• nové mapy hodnocení jednotlivých složek ekologického 
stavu

Kapitola IV

• nová kapitola pro cíle pro CHÚ

• nové mapy výjimek dosažení dobrého stavu pro 
povrchové a podzemní vody

• změna tabulek k výjimce podle § 23a odst. 8 VZ

• nové kapitoly k odůvodnění výjimek + související změny 
přílohových tabulek

Kapitola V
• sjednocení názvů kategorií opatření s Katalogem opatření
Kapitola VI
• nová kapitola s přehledem dotačních programů
• nové sledované ukazatele (např. počet ČOV dle stupně 

čištění)
• požadavek na detailnější rozpracování odůvodnění podle 

čl. 9 odst. 4 RSV
• nové tabulky ke skutečně vynaloženým nákladům na 

opatření z předchozího plánovacího období

AKTUALIZACE MAKET PLÁNŮ POVODÍ 

–VÝZNAMNÉ ZMĚNY V MAKETĚ NPP



Kapitola Úvod

• sloučení příloh k realizovaným opatřením

• podkapitola k SEA

Kapitola II

• Do dalších užívání v kapitole II.1.1.5 doplněno zasažení VÚ 
těžbou

Kapitola III

• EVL – nová přílohová tabulka a mapa k monitoringu a 
přílohová tabulka k hodnocení stavu

• nová přílohová tabulka ke stavu oblastí vymezených pro 
ochranu stanovišť nebo druhů vázaných na vodu 

• nová přílohová tabulka k průzkumnému monitoringu

• nové mapy hodnocení jednotlivých složek ekologického 
stavu

• nová kapitola k hodnocení stavu koupacích vod

Kapitola IV

• změna tabulek k výjimce podle § 23a odst. 8 VZ

Kapitola VI

• nová kapitola k nařízení o obnově přírody (volně tekoucí 
řeky) + tabulka u opatření na morfologické vlivy

• sjednocení názvů kategorií opatření s Katalogem opatření

• nová podkapitola pro opatření s listem opatření typu C

Kapitola VII

• vypuštění podkapitoly nejistoty a chybějící data

AKTUALIZACE MAKET PLÁNŮ POVODÍ 

–VÝZNAMNÉ ZMĚNY V MAKETĚ PDP



Kapitola II.1 PDP – identifikace významných vlivů

Podle jaké metodiky se budou hodnotit hydromorfologické vlivy? (AOPK, MŽP, odb. 610, PMO)

Metodika hodnocení morfologických a hydrologických vlivů (VÚV, 2018) vs použití metodiky pořizované v 

projektu HYMOS?

Zůstává v platnosti i pro 3. aktualizaci plánů – bylo představováno jako dočasné řešení? Vlivy by měly být 

posuzovány i mimo páteřní toky vodních útvarů.

V návaznosti na předchozí otázku aktualizovat vstupy v kapitole II.1.2.4.

Kapitola III.1.1 PDP – co se rozumí pod hydromorfologickým monitoringem? Nově zvážit alespoň 

vymezené reprezentativní úseky vodních toků (podle HYMOS). (AOPK)

Kapitola VI PDP a kapitola V NPP – zavést podkapitolu věnující se přímo návrhu opatření za účelem 

zlepšení stavu chráněných území vymezených pro ochranu stanovišť a druhů. (MŽP, odb. 630)

AKTUALIZACE MAKET PLÁNŮ POVODÍ - PŘIPOMÍNKY K PROJEDNÁNÍ

Vstupy: 

- WMS služby národního geoportálu INSPIRE, vrstva 2. vojenského mapování 

- DIBAVOD (BrehoveLinie, ZaplUzemi5Vody) 

- ZABAGED (BudovaBlokBudov) 

- Ortofotomapa ČUZK, mapové portály (např. Google Maps, Mapy.cz)  



Kapitola II.1.2.3 PDP (Vliv na hydrologický režim) -VÚV

Přehlednosti by prospělo, kdyby hodnocené vlivy byly uvedeny v 

členění, které uvádí norma (ČSN EN 15 843):

a) Vlivy umělých staveb v korytě na charakter proudění

b) Vlivy úprav v povodí (regulace průtoku, odběry apod.) na přirozený 

charakter proudění

c) Vlivy denních změn průtoku (např. špičkování)

AKTUALIZACE MAKET PLÁNŮ POVODÍ - PŘIPOMÍNKY K PROJEDNÁNÍ

Přestože „Pracovní postup určení významných vlivů na morfologii a hydrologický režim“ (VÚV TGM, 2019) 

uvádí vliv vzdutí v rámci hodnocení morfologických změn, je na místě přesunout tuto charakteristiku mezi 

vlivy na hydrologický režim. 

Není jasné, jak se liší podkapitoly „Regulace průtoků a odběry vody“ a „Akumulace/Nadlepšování průtoků“. 

Oba vlivy jsou obvykle výsledkem manipulace na vodních nádržích a jejich působení se překrývá. 

Je součástí kapitoly také vyhodnocení předchozích opatření přijatých s cílem omezit negativní vliv lidské 

činnosti na přirozený hydrologický režim (viz vyhlášku č. 50/2023 Sb., § 7 zmíněnou v Maketě)?



Kapitola II.1.2.4 PDP (Morfologické vlivy) –VÚV

Vliv „Vzdutí“ by měl být přesunut mezi vlivy na hydrologický režim. 

Zde však může být použit jako zástupný indikátor změny složení 

dnových substrátů. 

Samotné zemědělské odvodnění není morfologickou 

charakteristikou, je však použito jako zástupný indikátor změn na 

hydrologické a morfologické charakteristiky.

Rozumím, že obsah makety v oblasti vlivů na hydromorfologické

charakteristiky je dán používanými metodikami pro hodnocení.  V 

současnosti vzniká nová komplexní metodika hodnocení 

hydromorfologických charakteristik (HYMOS), která by mohla být 

již nyní brána v úvahu. 

Je součástí kapitoly také vyhodnocení předchozích opatření 

přijatých s cílem omezit negativní vliv lidské činnosti na přirozený 

morfologický stav vodního útvaru (viz vyhlášku č. 50/2023 Sb., § 7 

zmíněnou v Maketě)?

AKTUALIZACE MAKET PLÁNŮ POVODÍ - PŘIPOMÍNKY K PROJEDNÁNÍ



Kapitola IV PDP - Obecně je k vyjasnění pojetí hodnocení stavu CHÚ ve vztahu k podzemním vodám a 

k povrchovým vodám – cíle jsou např. děleny pro povrchové a podzemní vody (viz kapitola IV.1.1.3, tab. 

IV.1.1f, IV.1.1g), ale hodnocení je vztahováno pouze k povrchovým vodám, ale v kap. III toto rozdělení ve 

vztahu k hodnocení neřeším (viz např. formát tabulky III.2.3b dle excelového souboru, kde řeším pouze 

dosažení cílů ve vztahu k povrchovým vodám). Je tedy otázka, jestli by v této tabulce neměl být u 

CHÚ identifikován i útvar podzemních vod a hodnoceno dosažení cílů i pro podzemní vody.

(MŽP, odb. 630)

AKTUALIZACE MAKET PLÁNŮ POVODÍ - PŘIPOMÍNKY K PROJEDNÁNÍ

III.2.3e - Hodnocení stavu oblastí vymezených pro ochranu stanovišť nebo druhů vázaných na vodní prostředí

ID VÚ
Název vodního 

útvaru

Druh chráněné 

oblasti
ID chráněné oblasti

Kód předmětu 

ochrany
Předmět ochrany

Název chráněné 

oblasti

Stav chráněné 

oblasti

Dosažení cílů 

ochrany chráněné 

oblasti pro 

povrchové vody

Důvody 

nedosažení cílů 

ochrany

UPOV_ID NAZ_UTVAR



Kapitola V NPP – zvážit potřebnost tabulky V.2.1a – Potřeba doplňkových opatření v části mezinárodní oblasti 

povodí na území České republiky - chemický stav (VÚV)

AKTUALIZACE MAKET PLÁNŮ POVODÍ - PŘIPOMÍNKY K PROJEDNÁNÍ

NPP Labe pro roky 2022-2027



Povinnost pořídit předběžný přehled významných problémů nakládání s vodami zjištěných v povodí (též 

předběžný přehled významných vodohospodářských problémů, odtud zkratka „VHP“) daná čl. 14 odst. 1 

písm. b) RSV.

V 1. plánovacím období VHP zpracovány v rámci přípravných prací pro POP. Kromě zveřejnění k 

připomínkám uživatelů vody a veřejnosti též předkládány ke stanovisku ústředním VPÚ a ústřednímu 

správnímu úřadu pro územní plánování a po jejich souhlasném stanovisku je schvalovaly příslušné KÚ.

Od novely VZ č. 150/2010 Sb. zpracovány obecně pro plány povodí, tj. na dílčí i národní úrovni podle § 25 

odst. 1 písm. a) bod 3 VZ.  VHP zpracované na dílčí úrovni jsou podkladem pro VHP na národní úrovni, 

které se zveřejňují k připomínkám uživatelů vody a veřejnosti. Povinnost schvalovat VHP není.

Ve 2. a 3. plánovacím období VHP upravoval § 13 vyhlášky č. 24/2011 Sb., ve znění pozdějších předpisů, 

pro 4. plánovací období jde o § 10 vyhlášky č. 50/2023 Sb.

Rozdílné přístupy při zpracování VHP v dílčích povodí vedly k požadavku na vytvoření šablony, která by 

jejich pořízení sjednotila.

MAKETA PŘEDBĚŽNÉHO PŘEHLEDU VÝZNAMNÝCH PROBLÉMŮ 
NAKLÁDÁNÍ S VODAMI ZJIŠTĚNÝCH V DÍLČÍM POVODÍ



MAKETA PŘEDBĚŽNÉHO PŘEHLEDU VÝZNAMNÝCH PROBLÉMŮ 
NAKLÁDÁNÍ S VODAMI ZJIŠTĚNÝCH V DÍLČÍM POVODÍ

VHP zpracované s. p. Povodí Labe

Textová část (pro HSL 79 str.) s mapami + samostatně tabulky.

Sleduje se 36 VHP v 6 kategoriích:

Látkové zatížení z bodových zdrojů znečištění

Látkové zatížení z plošných zdrojů znečištění

Odběry a regulace hydrologického režimu

Hydromorfologie a ochrana vodních ekosystémů

Ochrana před extrémními účinky vod

Ostatní

U vybraných VHP se kromě přítomnosti sleduje i četnost jevu 

v dílčím povodí / VÚ.







MAKETA PŘEDBĚŽNÉHO PŘEHLEDU VÝZNAMNÝCH PROBLÉMŮ 
NAKLÁDÁNÍ S VODAMI ZJIŠTĚNÝCH V DÍLČÍM POVODÍ

VHP zpracované s. p. Povodí Vltavy

Textová část s tabulkami (pro DVL 15 str.) bez map.

Sleduje se 17 VHP v 5 kategoriích:

Významné látkové zatížení

Významné hydromorfologické změny povrchových vod

Úseky vodních toků s významným povodňovým rizikem

Sucho a potenciální nedostatek vody

Ostatní

Sleduje se přítomnost VHP.





MAKETA PŘEDBĚŽNÉHO PŘEHLEDU VÝZNAMNÝCH PROBLÉMŮ 
NAKLÁDÁNÍ S VODAMI ZJIŠTĚNÝCH V DÍLČÍM POVODÍ

VHP zpracované s. p. Povodí Moravy

Pouze 1 tabulka pro povrchové vody a 1 tabulka pro podzemní vody, bez textové části a bez map.

Sleduje se 6 VHP:

Organické znečištění

Znečištění živinami, eutrofizace

Znečištění nebezpečnými látkami

Znečištění cizorodými látkami

Významné hydromorfologické změny

Potenciální nedostatek vody

Sleduje se přítomnost VHP.





MAKETA PŘEDBĚŽNÉHO PŘEHLEDU VÝZNAMNÝCH PROBLÉMŮ 
NAKLÁDÁNÍ S VODAMI ZJIŠTĚNÝCH V DÍLČÍM POVODÍ

VHP zpracované s. p. Povodí Ohře

Textová část (2 str. pro povrchové vody, 2 str. pro podzemní vody) + tabulky, bez map.

Sleduje se 20 VHP pro povrchové vody a 9 VHP pro podzemní vody, u povrchových vod v kategoriích:

Významné látkové zatížení

Morfologické změny

Oblasti s významným povodňovým rizikem

Potenciální nedostatek vody

Sleduje se přítomnost VHP.





MAKETA PŘEDBĚŽNÉHO PŘEHLEDU VÝZNAMNÝCH PROBLÉMŮ 
NAKLÁDÁNÍ S VODAMI ZJIŠTĚNÝCH V DÍLČÍM POVODÍ

VHP zpracované s. p. Povodí Odry

Textová část (25 str.) s mapami + tabulka pro 

povrchové a podzemí vody.

Sleduje se 19 VHP pro povrchové vody a 1 VHP pro 

podzemní vody, u povrchových vod v kategoriích:

Oblast ochrany vody jakožto složky životního prostředí

Oblast ochrany před povodněmi a negativním účinkem 

sucha

Oblast VH služeb

Sleduje se přítomnost VHP, u 1 souhrnné mapy je 

znázorněna četnost VHP ve VÚ.







Maketa VHP pro dílčí povodí stále ve fázi zpracování.

Textová část bude mít strukturu odpovídající maketám 

plánů povodí.

U VHP se bude sledovat přítomnost jevu ve VÚ.

Předpoklad 4 tabulek: 

1. VHP u povrchových vod

2. VHP u podzemních vod

3. silně ovlivněné VÚ

4. umělé VÚ

Předpoklad map pro každý VHP a pro kategorie VHP (zde 

i četnost).

VHP nebudou obsahovat návrh zvláštních cílů (výjimek).

MAKETA PŘEDBĚŽNÉHO PŘEHLEDU VÝZNAMNÝCH PROBLÉMŮ 
NAKLÁDÁNÍ S VODAMI ZJIŠTĚNÝCH V DÍLČÍM POVODÍ



POVRCHOVÉ VODY

1) Významné látkové zatížení

a) Látkové zatížení z bodových zdrojů znečištění

i. Znečištění z komunálních zdrojů do 2000 EO

ii. Znečištění z komunálních zdrojů nad 2000 EO

iii. Znečištění z odlehčovacích komor

iv. Znečištění z průmyslových zdrojů

v. Staré ekologické zátěže

vi. Důlní vody

vii. Chov ryb

b) Látkové zatížení z plošných zdrojů znečištění

i. Zemědělství – hnojiva

ii. Zemědělství – pesticidy

iii. Komunální zdroje nepřipojené na kanalizaci

iv. Atmosférická depozice

2) Významné hydromorfologické změny

a) Odběry a regulace hydrologického režimu

i. Odběry a převody vody

ii. Hydrologické změny

iii. Provoz vodních elektráren

b) Morfologické úpravy vodních toků

i. Prostupnost vodních toků, příčné překážky

ii. Podélné úpravy vodních toků, nevhodné 
morfologické úpravy

3) Sucho a potenciální nedostatek vody

4) Významné povodňové riziko

5) Ostatní

MAKETA PŘEDBĚŽNÉHO PŘEHLEDU VÝZNAMNÝCH PROBLÉMŮ 
NAKLÁDÁNÍ S VODAMI ZJIŠTĚNÝCH V DÍLČÍM POVODÍ



PODZEMNÍ VODY

1) Významné látkové zatížení

a) Zemědělství – hnojiva

b) Zemědělství – pesticidy

c) Znečištění jinými cizorodými látkami

d) Staré ekologické zátěže

2) Odběry a regulace hydrologického režimu

a) Realizace vrtů pro tepelná čerpadla

b) Nedostatečné doplňování podzemních vod

3) Sucho a potenciální nedostatek vody

4) Těžba

5) Ostatní

MAKETA PŘEDBĚŽNÉHO PŘEHLEDU VÝZNAMNÝCH PROBLÉMŮ 
NAKLÁDÁNÍ S VODAMI ZJIŠTĚNÝCH V DÍLČÍM POVODÍ



Odběry a 

převody vody 
(3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.5, 

3.6)

Hydrologické 

změny (4.3.1, 4.3.2, 

4.3.4, 4.3.5, 4.3.6, 4.4)

Provoz vodních 

elektráren (4.3.3)

Prostupnost vodních 

toků, příčné překážky 
(4.2.1, 4.2.2, 4.2.3, 4.2.4, 4.2.5, 

4.2.6, 4.2.7, 4.2.8)

Podélné úpravy vodních 

toků, nevhodné 

morfologické úpravy 
(4.1.1, 4.1.2, 4.1.3, 4.1.4, 4.1.5)

TYPVLIV_Z TYPVLIV_Z TYPVLIV_Z TYPVLIV_Z TYPVLIV_Z TYPVLIV_Z TYPVLIV_Z OST_VLIV

Morfologické úpravy vodních toků

Významné hydromorfologické změny

Sucho a 

potenciální 

nedostatek 

vody

Významné 

povodňové 

riziko

Odběry a regulace hydrologického režimu
Počet problémů 

nakládání s 

vodami ve 

vodním útvaru 

celkem

Ostatní

Znečištění 

z komunálních 

zdrojů do 2000 EO 
(1.1.1, 1.1.2)

Znečištění 

z komunálních zdrojů 

nad 2000 EO (1.1.3, 

1.1.4)

Znečištění 

z odlehčovacích 

komor (1.2)

Znečištění 

z průmyslových 

zdrojů (1.3, 1.4)

Staré ekologické 

zátěže (1.5)
Důlní vody (1.7) Chov ryb (1.8)

 Zemědělství – 

hnojiva (2.2)

Zemědělství – 

pesticidy (2.2)

Komunální 

zdroje 

nepřipojené na 

kanalizaci (2.6)

Atmosférická 

depozice (2.7)

OBLAST_ID UPOV_ID NAZ_UTVAR NAZ_TOK řeka/jezero přirozený/HMWB/AWB TYPVLIV_Z TYPVLIV_Z TYPVLIV_Z TYPVLIV_Z TYPVLIV_Z TYPVLIV_Z TYPVLIV_Z TYPVLIV_Z TYPVLIV_Z TYPVLIV_Z TYPVLIV_Z

Dílčí povodí

Látkové zatížení z plošných zdrojů znečištění

Významné látkové zatížení

ID vodního 

útvaru

Název vodního 

útvaru
Vodní tok

Kategorie 

vodního útvaru
Hydromorfologický charakter

Látkové zatížení z bodových zdrojů znečištění

Významné problémy nakládání s vodami zjištěné ve vodních útvarech povrchových vod v dílčím povodí

Významné problémy nakládání s vodami zjištěné ve vodních útvarech podzemních vod v dílčím povodí

Zemědělství – hnojiva (2.2)
Zemědělství – 

pesticidy (2.2)

Znečištění jinými 

cizorodými látkami

Staré ekologické 

zátěže (1.5)

Realizace vrtů pro 

tepelná čerpadla

Nedostatečné 

doplňování 

podzemních vod 
(6.1)

OBLAST_ID UPOV_ID NAZ_UTVAR HORIZON_Z ano/ne TYPVLIV_Z TYPVLIV_Z TYPVLIV_Z TYPVLIV_Z TYPVLIV_Z TYPVLIV_Z TYPVLIV_Z TYPVLIV_Z OST_VLIV

Dílčí povodí

Významné látkové zatížení

Rizikový vodní 

útvar
Horizont

Název vodního 

útvaru

ID vodního 

útvaru

Počet problémů 

nakládání s 

vodami ve 

vodním útvaru 

celkem

Odběry a regulace hydrologického 

režimu
Sucho a 

potenciální 

nedostatek vody

Těžba Ostatní



DĚKUJI

ZA POZORNOST

Mgr. Ladislav Faigl, e-mail: ladislav.faigl@mze.gov.cz, tel.: 221 812 831

mailto:ladislav.faigl@mze.gov.cz

	Snímek 1: Metodická podpora procesu plánování v oblasti vod
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29: DĚKUJI ZA POZORNOST

